— 1 —

三明市沙县区人民政府办公室文件
沙政办规〔2024〕3号

三明市沙县区人民政府办公室
关于印发三明市沙县区依法没收涉及土地违法

的建筑物处置办法的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，区直各有关单位：

经区政府同意，现将《三明市沙县区依法没收涉及土地违法

的建筑物处置办法》印发给你们，请认真组织实施。

三明市沙县区人民政府办公室

2024年 5月 15日

（此件主动公开）

— 2 —

三明市沙县区依法没收涉及土地违法的
建筑物处置办法

第一条 为加大对土地违法行为的惩处力度，规范依法没收

的建筑物和其他设施的处置工作，防止国有资产流失，根据《中

华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国行政处罚法》《自然

资源行政处罚办法》等规定，结合本区实际，制定本办法。

第二条 本行政区域内自然资源部门、依法履行立案查处自

然资源违法行为职责的综合行政执法部门、乡（镇）人民政府、

街道办事处等行政执法机关依法没收涉及土地违法的违法建筑物

的处置，适用本办法。

本办法所称没收违法建筑物，是指自然资源部门、依法履行

立案查处自然资源违法行为职责的综合行政执法部门、乡（镇）

人民政府、街道办事处依法没收的涉及土地违法的违法建筑物或

者人民法院裁定准予执行的被没收建筑物和其他设施。

第三条 没收违法建筑物坚持依法从严处置、合理利用的原

则。

第四条 各乡（镇）人民政府、街道办事处、各行业主管部

门和海西三明生态工贸区管理委员会、三明高新技术产业开发区

管理委员会（以下简称“接收单位”）负责各自辖区及园区内没收

违法建筑物的接收、管理和处置具体执行工作，并办理相关手续。

— 3 —

处置工作所需经费列入接收单位财政预算。处置所得款项上

缴国库。

第五条 自没收违法建筑物行政处罚决定生效之日起，没收

违法建筑物归国家所有。

第六条 行政执法机关负责没收违法建筑物移交前的管理，

配合相关部门做好没收违法建筑物的腾空、移交、拆除、处置等

工作。

第七条 被没收违法建筑物的违法当事人及其利害关系人不

得作为没收违法建筑物的接收单位或受托管理单位。

第八条 违法当事人应当在规定期限内腾空并交付违法建筑

物。

第九条 自没收违法建筑物行政处罚决定履行或者人民法院

裁定准予执行之日起 15日内，行政执法机关应当函告区财政局和

接收单位。

第十条 没收违法建筑物的移交、接收、管理、处置工作按

以下程序办理：

当事人履行行政处罚决定的，行政执法机关应在行政处罚决

定生效后 90日内将没收违法建筑物移交给接收单位，并办理移交

手续。

当事人拒不履行行政处罚决定的，自人民法院裁定准予执行

之日起 90日内，区财政局、行政执法机关、接收单位、有关职能

— 4 —

部门应派员参加协助配合移交，行政执法机关应配合填写、留存

《非法财物移交书》和现状现场勘查照片和视频等材料。

第十一条 移交没收违法建筑物时，行政执法机关、区财政

局、接收单位应共同进行现场勘察，留存影像资料及书面材料。

书面材料包括《行政处罚决定书》《非法财物移交书》及法律法规

规章规定的其他材料。《非法财物移交书》由行政执法机关和接收

单位共同签署，区财政局鉴证，各方分别存档。当事人配合行政

处罚履行的，《非法财物移交书》应交当事人签署和保管一份。

行政执法机关、区财政局和接收单位应当分别建立没收违法

建筑物的移交台账和接收资产管理台账。

第十二条 接收单位对没收违法建筑物按照下列方式进行处

置：

（一）不符合完善行政审批手续条件且应当拆除的，应坚持

从严处置原则，由接收单位负责组织拆除。实施拆除前，接收单

位应当制定工作方案、应急预案。区公安分局、区城市管理局、

居民委员会、村民委员会等单位配合做好拆除工作。没收违法建

筑物拆除完毕后，接收单位应当及时将拆除情况书面报送行政执

法机关和区财政局。

（二）对符合完善行政审批手续条件的，接收单位应依法办

理选址预审、立项、规划、建设、环评、供地等手续，相关部门

应给予支持。

— 5 —

（三）必须以公开出让方式供地的，对没收的建筑物依法评

估，作价后计入公开交易底价，由接收单位报请区政府同意后，

委托区自然资源局连同土地使用权一并公开出让，竞得人应按土

地出让合同或租赁合同约定将土地出让金（租金）、没收的建筑

物的价款按规定缴入财政专户。

（四）具备市场公开交易条件的，对没收的建筑物和土地使

用权依法评估，作价后计入公开交易底价，由接收单位报请区财

政局同意后，按照相关规定进行市场公开交易后，由接收单位协

助买受人办理不动产权登记手续。

（五）不需要以公开出让方式供地或者经两次以上公开出让

（租赁）均无人竞买的，经区人民政府同意，可以采取以下方式

进行处置：

1.收储。经依法批准用地后，对土地使用权和没收的建筑物

进行收储。

2.安排临时使用。安排给国家机关、事业单位、国有企业及

其他接收单位临时使用。

第十三条 对没收违法建筑物进行移交、管理、处置时，违

法当事人阻碍工作人员依法执行职务的，由公安机关给予治安管

理处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十四条 违法当事人擅自占有、使用、故意破坏被依法没

— 6 —

收违法建筑物的，依法追究责任；构成犯罪的，依法追究刑事责

任。

第十五条 行政执法机关、接收单位、乡（镇）人民政府、

街道办事处、公安、财政、应急管理、自然资源、住建、城市管

理、交通运输、林业、水利、卫健、生态环境、市场监督、供电、

供水等部门，按照各自职责配合做好没收违法建筑物的执行和处

置工作。

第十六条 本区以前发布的规定与本办法规定不一致的，按

本办法规定执行。法律、法规、规章或上级文件另有规定的，从

其规定。

第十七条 本办法自发布之日起施行，有效期 5年，具体解

释工作由区自然资源局负责。

三明市沙县区人民政府办公室 2024年5月15日印发